
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   del  16-01-2020

Oggetto: LAVORI MESSA IN SICUREZZA VIALE UNITA' D'TALIA MEDIANTE
INSTALLAZIONE DI BARRIERA DI RITENUTA LATERALE. APPROVAZIONE
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

Il giorno  sedici gennaio  duemilaventi, alle ore 18:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 16-01-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici
– Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che la Giunta comunale, con atto n. 117 del 20/11/2019, ha adottato
lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022,
disponendo che lo stesso sarà approvato dal Consiglio comunale e costituirà allegato al
bilancio di previsione 2020/2022;

RICHIAMATO l’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
“Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”, il quale al comma 3
prevede: “… Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento
nel programma triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente,
ove previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo
23, comma 5.”;

DATO ATTO che, al fine di poter inserire nell’elenco annuale dei lavori pubblici
da avviarsi nell’anno 2020 l’intervento di “Messa in sicurezza viale Unità d’Italia
mediante installazione di barriera di ritenuta laterale”, pur non essendo obbligatorio, in
quanto di importo inferiore ad un milione di euro, risulta opportuno approvare un
progetto di fattibilità tecnica ed economica;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “Messa in
sicurezza viale Unità d’Italia mediante installazione di barriera di ritenuta laterale”, a
firma dell’Arch. Lauretta Massei, responsabile del 3° Settore, composto dai seguenti
elaborati:
Relazione tecnico - illustrativa1.
Tav. 1 – Planimetria d’inquadramento2.
Tav. 2 – Planimetria generale e sezione tipo3.
Calcolo sommario della spesa e quadro economico4.

e che prevede una spesa complessiva presunta di € 250.000,00 secondo il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

TOTALE LAVORI DA APPALTARE  € 168 000,00  €     168
000,00

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso  € 160 533,47

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

b1)
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA
compresa)

 €       9 388,13

b2)

SPESE TECNICHE PER RILIEVI, PROG.
DEFINITIVA, PROG. ESECUTIVA E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE (compreso contributo
previdenziale)

 €      20
010,36

a2)

b3)
INDAGINI GEOLOGICHE, ANALISI DI
LABORATORI, PROVE, ECC.  €       2 000,00

Oneri per la sicurezza compresi nei prezzi non
soggetti a ribasso

 €      7 466,53

a)

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 16-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PRESO ATTO che, ai sensi all’articolo 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016
s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in
lotti di affidamento in quanto:

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente-
suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del
lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);
verrebbe violato quanto prescritto dall’articolo 51, comma 1, del D.Lgs. n.-
50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso frazionamento);

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna
variante degli strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da
realizzare;

ACCERTATO, altresì, che per la realizzazione dell’opera non è necessaria una
procedura espropriativa per acquisire i terreni su cui realizzare gli interventi;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità
tecnica ed economica dell’intervento di “Messa in sicurezza viale Unità d’Italia
mediante installazione di barriera di ritenuta laterale” di cui sopra;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del-
presente atto;

b7) TASSA ANAC  €         225,00

b4)

b8)
ONERI CUC PROCEDURA DI GARA
LAVORI

€       1 350,00

RELAZIONE GEOLOGICA (compreso
contributo previdenziale)

b9) IVA 10% SU LAVORI  €    16 800,00

 €      2 852,67

b10) IVA 22% SU SPESE TECNICHE  €      8 734,52

b11) IVA 22% SU b3)  €         440,00

b5)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE

 €    82 000,00
 €      82
000,00

SPESE TECNICHE PER D.LL,
CONTABILITA’, C.R.E. E
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE (compreso contributo
previdenziale)

 €    16 839,32

c) COSTO TOTALE
 €    250
000,00

b6)
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE
art. 113 D.Lgs. 50/2016

 €      3 360,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 16-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di-
“Messa in sicurezza viale Unità d’Italia mediante installazione di barriera di
ritenuta laterale”, a firma dell’Arch. Lauretta Massei responsabile del 3° Settore,
per l’importo complessivo di € 250.000,00, ripartito come indicato in narrativa e
composto dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore.

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE III SETTORE
Arch. Lauretta Massei

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 16-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e
Manutentivi”, Arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di2.
“Messa in sicurezza viale Unità d’Italia mediante installazione di barriera di ritenuta
laterale”, a firma dell’Arch. Lauretta Massei responsabile del 3° Settore, per
l’importo complessivo di € 250.000,00, ripartito come indicato in narrativa e
composto dagli elaborati sopra elencati, depositati agli atti del 3° Settore.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 16-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 13-01-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 13-01-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 21-01-2020 al 05-02-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 1201 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 21-01-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 16-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


